Tertiò fallit in eo, qui scit aliqua ex cōtentis in edicto, quæ non spectant ad fidē sed ea habent domini Inquisitores ex cōmissione speciali Papæ, in quibus est locus præuentioni, & potest quis adire Ordinariū Ecclesiasticū, vel secularē; vt est peccatum Sodomiæ seu nefandum, vsuræ, latuarum seu maleficarum, & similiū. Nam tunc sufficit vt indicem, & detegam alicui ex dictis Iudicibus; dummodo statim post publicationem dicti id faciam. alias præceptum dicti obligat me ad reuelandum, cū præuenta sit Inquisitorum iurisdictio, saltem, quoād obligandum ad denunciacionem. Verumtamen cum æquè fint alii Iudices dictorum casuum, videtur sufficere vni ex illis manifestare, saltem in Foro cōscientiæ; non obstante dicta præuentione Inquisitorum.

Quartò fallit in eo, qui aliqua audiuit, seu vidit, quæ sapiunt hærefisi, vel sunt suspecta: sed non bene recordatur de verbis, seu factis. Nam nemo denunciandus est, nisi de certo, & indubitate criminis. Communem

Hæresis.

hem dicit Areualo vbi sup. fol. 189. col. 1. & f. 190. quod habui in facti contingētia. Nā quidā dixerat cuidā amico suo quædā quæ fecerat in certo casu; quæ postea amicus existimauit esse, vel cum pacto dæmonis, vel saltem suspecta de hæresi. Sed quia non potuit benè recordari de iis, quæ ille dixerat; numquā eū denūciauit: quia nesciebat quid certi dicere posset. Faciunt not. per Nau. cap. 25. nu. 46. §. 2. & 3.

Quintò fallit in his in quibus edictum se fundat in præsumptione: vt in chitomāticis, nigromanticis, & aliis qui ex inspe-
ctione rimularum vel linearū manuū, ali-
qua prædicūt: si aliàs ego certò scio nō ha-
bere tales paetūm vllum cum dæmone. Nā
Motus proprius Xysti. V. circa hoc editus,
fundat se in hoc paeto. In dubio autem te-
netur quis eos denunciare.

Sextò fallit cùm denunciandus dubitat
de Fide inuitus, vel non firmato animo, nec
pertinaciter. Licet enim aliqua suspecta à
tali audierim; si tamen ipse non id dicit cù
pertinacia; sed dubitans inuoluntarie; non
teneor ipsum denunciare, secundum Rojas
Sing. 56. ad fin. incip. Errans in delictis. Idē
docet Direct. Inquis. 2. parte in cap. Du-
bius. de Hæret. & Læli. Zechus de Casib.
Episco. referu. Casu 2. Melchior Cano. de
Locis Theo. lib. 12. cap. 9. vbi idem dicunt,
si sit primus motus dubitationis, secundum
Abb. in cap. 1. de Hæret. Idem si sit scrupu-
lus, cui tamen non consentiatur: cum id sit
potius poena, quàm culpa. Immò resistēs

huiusmodi motibus, meretur premium,
secundum Anto. & Ioa. And. dict. cap. 1.
& alios sup. citatos.

Septimò fallit in filio cōtra patrem: ma-
xime si pater non inducebat filium ad hæ-
resim. Ita Rojas Sing. 12. à nu. 2. Et ita in-
tellige eundem, Sing. 5. nu. 29. Idem vide-
tur dicendum de vxore, marito, & fratre.
Sed contrarium in his tenet Rojas dict.
Sing. 5. nu. 30. Quod verius credo, fakem
quo ad fratre, & tenet in terminis Direct.
Inquis. 2. par. tit. de Præsump. in cap. Lite-
ras. §. 14. Comment. 15. Vide Lelium sup.
in dict. casu 2. vbi dicit quòd etiam si pater,
vel frater sit, qui dictū crimen commisit,
tenetur filius, vel frater ipsos denunciare.
& sic tenet contra Rojas.

Octauò fallit in Confessario Rojas dict.
Sing. 5. nu. 36. cum sequentib. de quo non
est dubium.

Nonò fallit in simplicioribus, & rusticis:
quibus tutum est, vt adeant Confessarium
doctum, cui exponant omnem conscienc-
tiā suam; teste Fr. Bern. Areua. vbi sup.
fol. 188. in fin. qui est sic intelligendus.

Decimò fallit in consultore, à quo quis
petit consilium pro anima sua; Cenedo 2.
parte Collect. 101. nu. 6. pag. 256. maxime
si id faciat in Sacramento Pœnitentiæ, vt
sup. dictum est.

Deniq; vide alios casus per Rojas d. Sing.
5. n. 18. & 32. & Sing. 107. num. 5. & Sing.
200. num. 1. & 3. & à Naua. cap. 25. nu. 46.

S V M M A R I V M .

- F**IDE M negans ore tantū, sed non
corde: non est hereticus quoad Deum.
Et idē potest absolui à Parocho.
In Foro tamen exteriori punietur, vt hæ-
reticus.
Et debet vitare communionem Fidelium.
Et tenemur eū accusare apud Inquisidores.

- 5 Nec licet pro eo orare.
6 Nec sacrificium Missæ pro eo offerre.
7 Et priuatur suffragiis Ecclesie.
8 Excommunicatus quoad Ecclesiam tantū
præsumptiæ, & citra culpam; non incurrit
penas excommunicationis. Secūs si cum culpa.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

- F**IDE M negans exterius; interius
tamen seruans (vt faciunt quàm
plurimi Christiani inter Turcas, &
hæreticos, ob vitandam mortem,

vel immensos labores, & erumnas serui-
tutis) non est in Foro animæ excommuni-
catus: & idē in tali Foro non indiget ab-
solutione ab excōmunicatione; & potest à
suo

suo Parocho à prædictis peccatis absolui; vbi Episcopi non habent prædictum peccatum reseruatum: & si est reseruatum, poterit per Bullam Cruciae absoluvi. Ita tradit Pet. ab Arag. 2.2. quæst. 11. artic. 3. pag. 344. Nauar. in Man. cap. 11. num. 25. Candelab. Aur. tit. de Absolutione. num. 11.

2 In Foro tamen exteriori iudicabitur excommunicatus, secundum Naua. & Arago. suprà. Et ideò debet cauere à cōmunione Fidelium in publico; dum non facit se absoluvi.

4 Et tenemur eum denunciare dominis Inquisitoribus, sicut alium verè hæreticum. Neque hoc videatur mirum: cūm aliquando quis sit ligatus quoād Deū, & solutus quoād Ecclesiam; & è conuerso, ligatus quoād Ecclesiam, & solutus apud Deū, vt probat text. in c. A nobis. 2. de Sentent. excommu. Candel. Aur. tit. de Excommunicatione. nu. 9. & 109. & patet in excōmunicato iniustè, sed valida excōmunicatione; vt in c. 1. 11. quæst. 3. cum ibi notatis. de quo latè diximus verbo Excommunicatione. Differētia 9.

5 Ideòque pro tali excommunicato, etiam cessante scandalo, non licet orare, neque

6 offerre sacrificium Missæ pro ipso, secundum vericē opinionē, de qua in prædict. Candel. Aur. loco proximè citato. n. 12. vbi n. 13. etiam resoluit talē excommunicatū quoād Ecclesiam tantū, etiam priuari suffragis, & orationibus Ecclesiæ. Quæ sunt mente tenenda, & valde notāda pro intellectu illorū verborū d.c. 1. 11. q. 3. Sētentia (inquit) Pastoris, siue iusta, siue iniusta timida est. Meritò quippe timēda; cūm tales tremendos effectus pariat, & operetur.

8 Sed obserua diligenter aliud esse incurrit excommunicationem quoād Ecclesiam tantū citra culpam, & præsumptiū; vt in d.c. 1. quia prædicto in casu nō incurrit quis prædictos effectus; vt resoluimus verb. Excōmunicatio. dict. Dif. 9. sicut nec qui absoluuntur iudicio, & authoritate Ecclesiæ; vt cūm per Iubileum absoluuntur quoād Forum interius; vt singulariter diximus sub verbo Absolutio. Dif. 2. At cūm quis eam incurrit culpa sui, offendendo Ecclesiā; vt in casu, de quo hic: tunc iure optimo talis excommunicatus, etiam si sit quoād Ecclesiā tantū, vitandus est; & orationibus, ac Ecclesiæ suffragiis priuandus.

S V M M A R I V M.

1 **E**piscopi de iure cōmuni sunt Iudices competentes & Ordinarii in crimen hæresis in utroque Foro: sed hodie per priuilegia concessa Officio sanctæ Inquisitionis, secūs est.

2 In Foro verò conscientiæ, nullam habet hodie facultatem absoluendi hæreticū; nō obstante Concil. Trident. Sess. 24. cap. 6. de Reform.

3 Episcopi, & Inquisitores nō possunt absoluere hæreticū in Foro cōscientiæ, & pénitentiæ.

4 Sublata excōmunicatione per Inquisitores Fidei, potest quilibet Confessarius virtute Bullæ, vel alias, absoluere hæreticum reconciliatum.

D I F F E R E N T I A T E R T I A.

Episcopi licet de iure cōmuni sint iudices ordinarii in utroque Foro, in crimen hæresis, c. Ad abolendam de Hæret. docet Viual. tit. de Absolutione. n. 12. post Siman. & Caiet. quos ibi refert, adde Rojas, Sing. 109. adeò vt inter casus eisdem Episcopis, de iure cōmuni reseruatos, ponat dict. criminis Host. in Summa §. Cui cōfitedū. vers. In hoc. & Rip. in tract. de Peste. c. fin. n. 39. Per priuilegia tamen à Sede Apostolica Officio sanctæ Inquisitionis concessa, restricta est Episcoporum potestas, quoād d. criminis. Nā solūm ipsis con-

ceditur cognoscere de dicto criminis in Tribunalis, & domo dicti sacri Officii, vñà cum Inquisitorib. vt constat ex text. in c. Per hoc. de Hæret. lib. 6. Itaque potestas illa ampla quam Episcopi de iure cōmuni habebat, ad cognoscendū de crimen hæresis in utroq; Foro, & in quacumq; parte, & loco suarum diocesum, stricta est hodie quoād Forum exteriū ad tribunal, & domū Sancti Officii Inquisitionis; vbi omnes Episcopi, qui sunt in districtu cuiusque domus Inquisitionis, assunt per se, vel per suos Delegatos ad decidendum causas Fidei suarum

Hæresis.

suarum dioecesum; vt docent Anton. Genuen. in Praxi Curiæ Archiepiscopi Neapolitani cap. 66. & alii citati ab Additionat. Summæ Toleti in vlti. fol. sine quibus quidem Episcopis, seu eorum Delegatis non possunt dicti Inquisitores decidere causas Fidei subditorum præfatorum Episcoporum; vt notat Rodrig. in Summa. tit. de Prelados. cap. 29. Conclu. 4. Et est ratio, quia officium Inquisitorum, cum Ordinariis Episcopis, est cumulatiuè, & non priuatiuè; vt probat text. dict. cap. Per hoc. quæ ad hoc notat Felin. in cap. Excommunicamus. num. 43. de Hæret. & Nauar. Cons. 10. num. 3. eod. tit.

2 Præterea Episcopi non solum in Foro exteriori nequeunt cognoscere de crimine hæresis, nisi vt dictum est: sed etiam quoad Forum interius, & conscientiæ est sublata ipsis iurisdictione, & potestas absoluendi hæreticos, per Bullam Coenæ Domini; vt notat Caiet. verb. Excommunicatio. cap. 1. & Nauar. in Manua. capite 27. numero 273. Itaq; quamuis per Conciliū Trid. Sessio. 24. cap. 6. sit dictis Episcopis restituta facultas cognoscendi, & absoluendi de dicto crimen hæresis in Foro conscientiæ. Postea tamen; per eadem Bullam Coenæ Domini ablata est eis dicta facultas, per verba illa Bulle superaddita post Cōciliū, scilicet, *Seu à cuiusvis Conciliū generali Cononibus.* per quæ manet derogatū dict. c. 6. Cōciliū Trid. quo ad potestatem datā ibi Episcopis absoluendi à crimen hæresis in Foro conscientiæ. Licet enim sit controuersum inter DD. sit nè necessaria derogatio, & mētio specialis ad derogādū Cōcilio: & multi graues DD. teneant affirmatiuā, & sic nō sufficere clausulam, *Non obstantibus,* & hanc esse communē opinionē testatur Feli. in c. Nonnulli. in prin. n. 2. & 3. & Menesi. in l. Vniuersi. ff. de Diuers. rescrip. vbi dicit ꝑ totus Mundus sequitur istam sententiā. cui fauet dict. c. Nonnulli. in prin. & c. Ex parte. de Capel. monach. Sed verius est non esse necessariā specialem derogationem, sed sufficere generalem per clausulam, *Non obstantibus,* vt affirmat Inno. & Abb. dict. c. Ex parte. idem Abb. d. c. Nonnulli. n. 10. & in c. 1. n. 14. de Rescript. Henri. de Indulg. c. 26. §. 3. in fi. Et ita seruatur in practica, & ita etiā decrevit

Pius 5. per specialem Bullā Motus proprii, in qua declarauit, ꝑ ad derogandum Concilio Trid. sufficiebat derogatio generalis per clausulam *Non obstantibus.* Nec obstat d. c. Non nulli. & d. c. Ex parte, quia sunt lpecialia, secundum Acostā in lectura d. c. 1. de Rescript. Itaq; hodie nullus præter Papam extra articulū mortis, potest absoluere hæreticum, etiā in Foro conscientiæ. Et quod sit derogatum per Bullam Coenæ dicto c. 6. Cōciliū. Trid. in specie declararūt Pius 5. & Grego. 13. teste Naua. d. c. 27. nu. 273. & sepius ita fuisse pronūciatū Romę in almo Sacrosanctæ Inquisitionis Prætorio, testatur Directo. Inquis. Idem etiam declararūt Illustrissimi Card. Congreg. Concil. Trid. per hæc verba, *Episcopus, neque Inquisitor absoluere possunt hominem hæreticum in Foro conscientiae; licet hec facultas à Concilio Trid. tradita sit Episcopis.* & docet Nauar. Cons. 43. n. 3. de Sent. excō. Maiol. de Irregular. pag. 487. & Suar. tom. 4. Disp. 30. seft. 2. n. 10. Azor, & alii citati ab Additio. Sūmę Tole. lib. 4. c. 4. & in fol. vlt. quicquid in contrarium tenuerint aliqui ex recētioribus; vt Naua. (sibi cōtrarius) d. c. 27. n. 273. & Cōf. 15. n. 1. de Sent. excom. Cordub. quæst. 8. Pet. ab Aragō 2. 2. quæst. 11. art. 3. pag. 343. & Rodriig. verb. Heret. c. 131. §. 3. Vinal. in Cádel. Aur. tit. de Absolutione. n. 13. Hēriq. de Pœnit. c. 4. n. 7. post Gutie. in Quæst. Canonic. & alios per eū citatos, & Rodrig. in Quæst. Regular. lib. 1. quæst. 20. artic. 10.

Ex hac tenus dictis constat, Episcopos in Foro conscientiæ nō posse hodie absoluere quemquā hæreticū. In Foro verò exteriori posse, vñ à cū Inquisitoribus in Tribunalibus dicti Sancti Officii.

3 Constat etiā, dominos Inquisitores Fidei posse cognoscere de crimen hæresis, & absoluere hæreticos à censura, & excommunicatione, ob dictū crimen incuria, in Foro exteriori: non tamen posse absoluere eos à peccato hæresis in Foro pœnitentiali: quia tantū sunt iudices quo ad Forū contentiōsum. Et hinc est, ꝑ plures ex ipsis non sunt Sacerdotes; sed tantū Clerici primæ tōsure.

4 Denique obseruandum est, quod postquam præfati domini Inquisitores abiurare faciunt hæreticos, & eos absoluunt ab excommunicatione quo ad Forum exterius; tunc potest quilibet

quilibet Confessarius , virtute Bullæ Cruciatæ , vel aliâs, eos absoluere à peccato hæresis: quia sublata censura, non remanet dictum crimen reseruatum. nullum quippe peccatum est Papæ reseruatum, nisi ratione

censuræ; qua sublata , remanet peccatum non reseruatum; vt est communis opinio omnium Doctorum, & notat Rodrig. dict. lib. 1. Quæstionum regul. quæstione 20. art. 10. in fine.

DIFFERENTIA QVARTA.

DE V O V E N S animam suam diabolo, & Fidé Christi solo verbo abiurans; ac sanctissimæ Matris eius virginitatem negans, vt virgine quadam potiatur : iste talis si non addidit prædictis errorem intellectus; non est hæreticus in Foro interiori , & conse-

quenter nec incidit in excommunicatione Bullæ Coenæ Domini, per dicta sup. Dif. 1. In Foro tamē exteriori tamquam idololatra, hæreticus , & blasphemus punietur; vt in Terminis docet Paul. Comitol. libro 4. Respons. moralium, quæstione 51. numero. i.

SUMMARIUM.

HAERETICVS, quoad Forum interius, non potest à suo Episcopo , sed à solo Papa absolui: non obstante Concilio Tridentino, excepto casu articuli , vel periculi mortis.

a Quoad Forum verò exterius, à solo Papa,

vel Inquisitoribus Fidei potest absolvi.

Hæreticus absolutus in Foro conscientie in articulo mortis, si sanus fiat, an teneatur se præsentare Inquisitorib.

DIFFERENTIA QVINTA.

HAERETICVS, licet per Cöcilium Tridé. Sessione 24. cap. 6. poterat, quoad Forum interius, à suo Episcopo absolvi, vel ab alio Confessario, de eius licentia, & commissione, secundum Naua. Consil. 1. de Constitu. n. 88. cum seq & Conf. 15. nu. 3. de Sent. excom. & Cordub. Casu 8. Pet. ab Aragon 2. 2. quæst. 11. art. 3. Viual. in Candelab. Aur. tit. de Absolutione. numero 12. & 13. Henr. lib. 3. de Poenit. cap. 4. numero 7. Guttier. in Quæstio. Canonic. & alios neotericos , quos refert, & sequitur Rodriguez tomo 1. Quæstio. Regularium. quæst. 20. artic. 10. pag. 181. & in Summa 2. par. capit. 29. num. 4. per Bullam tamen Cœnæ est dicto Canoni derogatum, vt declararunt Grego. Papa. 13. & Pius 5. teste Naua. cap. 27. nu. 273. & Maiol. de Irregula. pag. 437. & Suar. 4. tom. Disp. 30. sectio. 2. a nu. 10. Declaravit etiam Congreg. Ilustrissimorum Card. Concil. Trident. & ita est tenendum, quicquid in cōtrarium tenuerint præcitat, & aliqui alii recentiores.

In uno verò casu poterit à quocumque

Sacerdote absolvi; cum scilicet præfatus hæreticus fuerit constitutus in aliquo periculo, vel articulo mortis, per notata verbo Excommunicatio. Differentia 23. quia tūc nulla est reseruatio; & tradit Azor 1. tom. lib. 8. cap. 19. quæst. 5.

Quoad Forum tamen exterius à nullo potest absolvi, nisi à Papa, vel ab Inquisitoribus hæreticæ prauitatis, vt cōstat ex dictis supra Differentia 3.

Est tamen pulchrum dubium, an scilicet cum hæretico absoluto in articulo, vel periculo mortis, sit seruanda dispositio capitis Eos qui. 22. de Senten. excommunic. lib. 6. quatenus obligat taliter absolutos, vt se præsentent coram Superioribus , cessante articulo, vel periculo, vt diximus verbo Absolutio. Differentia 9. In hoc dubio distinguendum est, Aut hæreticus est occultus, aut non; sed accusatus, seu denunciatus apud Officium sanctæ Inquisitionis, & tamquam hæreticus condemnatus. Primo in casu, nō tenetur se præsentare, per nota. verb. Absolutio. Dif. 4. In secundo verò casu, videtur p̄ sic. Sed cōtrariū est tenendū. Nā

Homicidium.

cum tales propter eorum absentiam, & contumacia in non comparando, soleant condonari ad mortem igne adhibitam. & ita eorum de statuæ concremantur: durum nimis esset obligare eos ad se presentandum, & sic ad subeundam dictam mortem; quia nemo tenetur facere illud, unde mors sequatur, ut post D. Tho. tradit Silu. verb. Accusatio. q. 16. & faciunt not. à Caiet. 2. 2. q. 69. art. vlti. ad 8. dubium. & ab Armilla verbo Accusa-

tio. quæst. 21. facit etiam l. 1. ff. de Bonis eorum, vbi dicitur ignoscendum esse ei, qui sanguinæ suum qualitercumque redemerit. Adde not. verb. Defensio. Diff. 9. vbi habes licitum esse iustè condemnato fugere a carcere. Quanto ergo magis erit licitum non ire ad eam, ad mortem vitandam? Durius enim eiicitur, quam non admittitur hospes.

HOMICIDIVM.

S V M M A R I V M.

- 1 **O**CCIDERE licet in Foro exteriori pro defensione rerum temporalium.
- 2 **F**urem nocturnum ut occidere liceat; quæ requirantur.
- 3 **F**urem diurnum occidere licet, si se telo defendat.
- 4 **B**ona, & res æquiparantur vita. adeò ut pecuniam quidam dixerint esse animam hominis.
- 5 **M**agis licet occidere inuasorem, seu violentum occupatorem rerum immobiliū; quam mobilium.
- 6 **C**lericis non licet occidere furem.
- 7 **B**ene tamen licet resistere inuasori rerum

Ecclesiæ.

- 8 **P**raelatus non ponat se inermis cōtra inuasores rerum Ecclesiæ.
- 9 **I**n Foro conscientie non licet quemquam occidere, pro defensione rerū trāsitoriarum; si fur comprehendit potest.
- 10 **D**e iure Canonico, etiam in Foro exteriori, non licet quemquam occidere pro defensione tantum bonorum. sed cōtrarium resolutur.
- 11 **E**xtrémè egenti teneor subuenire, etiam si nolit laborare.
- 12 **I**n terris Ecclesiæ, etiam laici tenentur servare Canones in Foro exteriori.

DIFFE RENTIA PRIMA.

PRO defensione rerum suarum licet impune vnicuique in Foro exteriori, & ciuili aliū occidere. De hoc est glos. ordinaria in l. Vt vim. verb. Iure. ff. de lust. & iur. quam ibi notat Ias. nu. 23. & dicit communiter receptam, nu. 25. vbi duobus modis eam ampliat, & totidem limitat. Dicit enim id licere, nedum in continenti, sed etiam ex interuallo; & etiam si res essent iniustè possesse; dummodo res essent magni pretii, & aliter eas tueri, & salvare non posset, nisi occidendo furem, vel inuasorem. Prædicta conclusio probatur in l. Furem. ff. de Sicar. vbi Bart. & Communis Legistarum notat. ad idem l. Itaque. ff. ad l. Aquil. & cap. Si perfodiens. de Homi-

cid. & cap. Olim. in 1. de Restitut. Spoliat. Idem probat Bart. per text. ibi in l. 1. C. Vnde vi. glossa in cap. 1. §. Si quis hominem. de Pace tenenda. Couat. in Clement. Si furiosus. 3. par. §. vnicō, num. 6. vbi ad id allegat l. 4. tit. De los homizillos. lib. 8. Ordin. tradit Iul. Clar. dicens cōmunem post plures à se relatos in §. Homicidium. numero 25. & numero 47. vbi distinguit inter furem nocturnum, & diurnum; & ponit requisita in utroque, ut liceat impune eos occidere. Vide ad idem primum tomum Commun. opin. pag. 540. col. 2. vbi dicitur quod ut liceat furem occidere nocturnum, requiritur primò ut fiat pro defensione corporis, vel rerū. Secundò, quod occidēs prius

prius clamet. Intellige si est in loco, vbi vo-
ciferando potest subueniri. alias secūs, arg.
eorum quæ notat Rodrig. verb. Homici-
dio. cap. 136. nu. 15. in fi. Tertiò, quòd
eum non cognoverit, neque habeat testes,
qui potuerint eū cognoscere, vel cōtra eū
deponere. Quartò, quòd eum non potue-
rit capere. Et hanc esse communem testa-
tur Belencus in repet. l. Capitalium. §. Fa-
mosos. num. 164. ff. de Poenis. & Pract.
Iodoci cap. 78. num. 2. Si verò fur fuerit
diurnus, licet illum interficere, si telo se
defendant. Cōmunem dicit idem Belen. ibi-
dem, num. 165. & alii relati à Iul. Clar. vbi
suprà, vers. vlt.

Ratio autem supradictè conclusionis ef-
se potest, videlicet quia bona, & res æqui-
parantur vitæ; vt tradit glossa in l. Aduoca-
ti. C. de Aduocat. diuers. Iud. communiter
approbata, secundum Iul. Clar. suprà num.
25. Res enim dicuntur secūdus sanguis ho-
minum; vt post dict. glossam notat ibi Bal.
& in l. Tuis nūmis. C. de Oper. libert. & las.
in dict. l. Vt vim. num. 23. adeò vt Docto-
res pecuniam, hominis animam dixerint,
sicut colliges ex Gel. Antiq. lect. c. 2. Baeça
de Inope debitore. cap. 2. n. 31. Petr. Bursio
Decis. 3. & aliis relatis à Pet. Cened. Collec.
27. nu. 7. pag. 37. col. 1. Non mirum igitur si
pro defensione earum liceat impunè occi-
dere furem, seu inuasorem.

Et obiter aduerte magis licere defendere
possessionē fundi, vel rerū aliarū, etiā oc-
cidendo inuasorem, seu violētum occupa-
torem; quam furem, siue nocturnum, siue
diurnum: nec tot requisita esse necessaria
in primo casu, sicut in secundo de fure. Ra-
tio est, quia primo in casu datur violentia,
& oppresio contra dominum; & commu-
niter adest, & interuenit periculū eius etiā
vitæ: quia in resistentia deuenitur ad defen-
sionem personæ, vt ait Fel. in cap. 2. de Ho-
mīcid. nu. 3. At in fure secūs est, nisi quādo
rem ablatam, telo defendit; vel alias cuim
armis aggreditur furtum.

Hinc est quòd quamvis Clericis non li-
ceat occidere furem. c. Suscepimus. de Ho-
mici. gl. 2. in Summa. 23. quæst. 3. & est cō-
munis opinio teste Toleto lib. 1. c. 80. nu.
18. quicquid dicat Rodrig. post alios in Su-
mma verbo Homicidio. cap. 136. num. 16.

- 7 benè tamē licet eis resistere violētēr con-
tra violētū aggressorem rerum Ecclesiæ;
vt in dict. cap. Olim. 1. & ibi Innoc. & Abb.
Vnde dicit idem Inno. in cap. Nisi cū pri-
dem. §. Propter. de Renunc. & Fel. in dict. c.
8 2. de Homic. n. 3. ne contra inuasores rerū
Ecclesiæ ponat se Prælatus inermis, sed
armatus eas defendat, per tex. valde notabi-
lē in c. Dilecto. in fi. de Séten. excom. lib. 6.
9 In Foro verò conscientię non est licitum
(etiā laicis) pro defensione rerum transito
riarum aliquem occidere; si facile fur com-
prehendi, vel dictę res recuperari poterat;
vt probat tex. in dict. cap. 2. de Homicid. à
contrario sensu, secundum editionē, & cor-
rectionē Gregorianam ad cap. fin. 13. q. 2.
Quod est idē quod d. c. 2. vbi Abb. n. 2. &
Felin. 4. id notat, & gloss. in dict. l. Vt vim.
verbo Iure. quæ exponit text. Iure scilicet
Fori, non Poli, quam ibi sequuntur cōmu-
niter Legistæ, teste Iaf. ibid. n. 21. 22. & 27.
Idem Silu. verbo Homicidium. 1. q. 4 Paul.
Comitol. lib. 4. Respon. mor. q. 10. n. 8. post
Naua. c. 15. n. 4. vers. Secundò. & Rebel. de
Oblig. Iust. par. 1. lib. 3. q. 12. n. 10. ad fi. To-
letus lib. 1. cap. 80. num. 10.
10 Quod adeò verum est, vt de iure Cano-
nico nonsolùm in Foro animæ, sed etiam
in Foro exteriori non possit vlla persona
pro defensione tantū bonorū, vllum occi-
dere, nisi simul agatur de defensione rerū,
& personæ. quod contingit, quando adest
resistentia, & insultatio cum armis ex parte
inuasoris, seu furis, nec aliter possunt pre-
dicti inuasores apprehendī, vel res defendī.
Ita probat text. in c. Suscepimus, & in dict.
cap. 2. de Homic. ibi per Abb. pōderatus in
verbis, Te, & tua, &c. Pro qua ampliatione
facit ratio text. in cap. 3. de Homic. & dict. l.
Furē. & sentit D. Tho. 2. 2. q. 64. art. 7. ad se-
cundum. & probat latè Couar. in Clement.
Si furiosus. 3. par. §. Vni. n. 6. vers. Contrariū
sanè. & melius, vers. Nos verò. vbi nouē ca-
sus distinguit ad verā huius differētię intel-
ligentiam, qui omnes includūtur, ac resol-
vuntur in resolutione per nos suprà proxi-
mè facta, & tradita. Et ad hæc reducendus
est Nauar. cum Caieta. & D. Anton. quos
allegat in Man. cap. 15. num. 2. vers. Quar-
tò. quatenus tenent licere cuique priuato,
etiam in Foro conscientia, pro defensione
rerum.

Homicidium.

rerum, alterum occidere, quādō aliter rem suam tueri non potest. Intellige, inquam, dummodō simul agatur de defensione rerū, & personē, prout suprà explicauimus. alias non videntur benē dicere; nec respōsio Nauar. suprà contra supràdicta, satisfacit: quia si verum est (prout ipse fatetur) quòd tempore necessitatis preferenda est vita proximi rebus nostris. ergo non possum vitam proximi auferre pro defensione rerum mearum. Probo cōsequentiam; quia tunc adest talis articulus necessitatis, quia scilicet debet mori proximus, si bona mea defendeo: cū presupponamus aliter defendi non posse bona, nec protegi, nisi ipsum occidendo. Quod si dicas voluntariē proximum positum esse in necessitate: & in manu, seu potestate eius esse liberare se à tali necessitate, dimittendo bona mea: & quòd maiorem curam rerum mearum habere debedo ad vitam meam, & meorum tuendam; quām vitæ alienæ, iuxta D. Tho. citatum à Nauar. supra. Respondeo primō prædictæ rationi, quòd etiam existentis in extrema necessitate (quia scilicet non vult laborare) teneor in conscientia preferre vitam, bonis meis. licet alias ille talis habeat sub sua potestate ab illa necessitate se liberare, laborando, iuxt. Apost. 2. ad Thessal. 3. Respondeo item secundō, procedere prædicta in cura omnis patrimonii, ex quo etiā pendet vita mea, & meorum. At nos loquimur de furto aliquorum bonorum, de quorum tuitione vita mea non pendet. Durum enim esset valdè, maxime inter Christianos, qui bona fortunę non debent tanti facere, cū ea contemnenda esse consuluerit magister noster Christus, vt propter furum quorumcumque bonorum, etiam non parui momenti, licitum esset furem fugientem cum ipsis occidere. Quare concordia Couar. cum Nauar. quòd scilicet ille loquatur, cū bona quæ abripiuntur, non sunt tot, tanta, ac talia, vt ex ipsis pendeat con-

seruatio vitæ propriæ, & suorum: Naua. ve-
rò, cū sunt prædictæ quantitatis, & qualitatis. Tūc enim agitur in effectu de defensione rerum, & personē; & non mirū si tunc liceat furem occidere. Re tamen altius pensitata; etiamsi res furto ablata non sint tot, ac tales, vt ex ipsis pendeat conferuatio vitæ propriæ, & suorum (dummodō non sint parui momenti) existimo licitum esse secularibus occidere inuasorem, quando omnino aliter seruari non possunt. Hoc probat efficaciter textus in dict. cap. 2. ad fi. prout optimè ponderauit Cardin. Toletus dict. num. 10. Si enim non liceret in bonorum defensionem occidere; non etiam liceret in secundo casu dict. cap. 2. occidere in defensionem personæ. nam suæ personæ consulere potest, dimissis bonis. Si ergo tunc defendit personam, & occidit licet quidam laicus, ideo fecit, quia bona sua sibi tueri licet, & inuasorem occidere. Et si aliter diceremus vix bella multa iustificari possent, quæ fiunt ad temporalium defensionem, & in quibus multa homicidia perpetrantur. Item daretur evidentè occasio implédi Rempub. iniquissimis latronibus; nullusque securus, aut domi, aut in agro viueret. Ita etiam tenet Nauar. cap. 15. num. 2. & Pet. à Nauar. 1. parte lib. 2. cap. 3. à nu. 395. usque ad num. 408. & Rodrig. suprà num. 15.

Quibus additū singulare Ioh. Anan. in dicto cap. 2. de Homicid. videlicet quòd in terris Ecclesie etiam nullus laicus excusaretur ab homicido virtute legum in Foro ciuili. Quod dictum dicit mirabile Fel. ibid. licet de eo dubitet; sed non est de eo dubitandum: cū in terris Ecclesie non sint seruandæ leges ciuiles, sed Canones, etiam in Foro ciuili; vt docet latè idem Feli. in cap. Ecclesia sancte Mariæ. nu. 44. vbi ex hoc, in numeris sequentibus, plures notabiles effectus deducit.

S V M M A R I V M.

MAgister percutiens discipulū causa di-
sciplinae: si moriatur, excusatetur quoad
Deū, non tamē quoad Forū iudiciale, si circa
culpā alicuius fuit mors subsecuta. Secus si
culpa eiusdem infirmi, vel medici; quia tunc

excusatetur; dummodō percussio fuerit iusta.
Ex culpa leui cōtrahitur irregularitas in
homicidio. secūs in aliis speciebus irregula-
ritatis.

DIF.

DIFFERENTIA SECUNDA.

MA G I S T E R, causa discipline percutiens discipulum; si postea ex dicta percussione, casu moriatur; quoàd Deum tutus est, cap. Si quis non iratus. 15. quæst. 1.

Non tamen quoàd Forum exterius: quia irregularis erit; siue percussio fuerit magna, siue leuis. Ita probat text. in dict. cap. Si quis non iratus. iuncto cap. Presbyterū, & glossa 1. & Fel. ibi, num. 3. de Homicid. Quod intellige verum, quando citra culpā alicuius, mors subsecuta est. Nam si culpa vel sui, vel medici obiit, excusatur: quia tunc non ex percussione; sed aliunde mors evenit, extraditis per Sotum lib. 5.

de Iust. quæst. 1. art. 9. col. 2. & 4. dummodo percussio fuerit iusta ex Naua. cap. 27. nu. 223.

Ex quibus collige in hac specie irregularitatis, quæ contrahi, & incurri potest etiam sine peccato, veriorem esse opinionem Caiet. 2. 2. quæst. 64. articulo 9. tenentis fieri quem irregularē etiam ex culpa leui, seu peccato veniali: in aliis autem speciebus quæ requirunt dolum, saltem præsumptum; vt in not. verb. Irregularitas. Differentia 2. veram esse opinionem contrariam Soti, loco superius citato, ad fin. articuli 9. Id autem.

SUMMARIUM.

IN I M I C V M insidi antem, ac parantem se ad me occidendum, possum impunè occidere in Foro exteriori.

Nec teneor me absentare.

In Foro vero conscientia, secùs est.

Mulier potest occidere virum, qui concludens cubiculum, ponit pugionem sub cervicali, si non potest fugere.

Occidere licet insidianem in itineribus. Testem, & Iudicem, an liceat occidere, quando suo testimonio falso, vel sententia, volunt me occidere.

In venenum mihi propinanem, possum occulte conuertere.

Quæ requirantur, ut defensio dicatur fieri cum moderamine inculpatæ tutelæ.

DIFFERENTIA TERTIA.

HABENS inimicū, qui sibi minas fecit de occidendo; si deinde sunt signa, & actus manifesti, quod vult minas ad aëtum producere; vt quia parat armā; & ea secum defert; cùm ante à non esset solitus deferre. Itē vadit associatus cù aliquo parato ad similia perpetrāda: eo in casu, impunè potest in Foro exteriori eum præueniendo occidere. Ita tenet glossa fin. in l. 1. C. Vnde vi. & ibi Bart. num. 9. & glossa verb. Rixatus esset, in l. Si ex plagis. §. 1. ff. Ad l. Aquil. & glossa 3. in cap. 3. de Homicid. quas esse communiter receptas testatur Iul. Clar. post alios in §. Homicidium. num. 33. addens ita fuisse in facti contingentia iudicatum, & absolutum quemdam nobilem, qui alium sibi minātem interficerat. Non enim quis expectare debet, vt prius ab inimico insultetur; vt dicit Bart. suprà, & ibi communis,

teste Ias. vbi infra. adde ad idem Paul. Comitol. lib. 4. Resp. mor. quæst. 10. num. 9. & 12.

Quod amplia esse verum, etiam si posset alias euadere mortem absentando se à loco habitationis: vt notat Ias. in l. Ut vim. num. 9. de Iust. Ratio est, quia non est necesse in specie ista, vt quis probet fecisse ad necessariam defensionem: sed sufficit, vt fecerit ad sui defensionem. Communem dicit Iul. Clar. suprà: à qua non putat esse in practica recedendum. licet contrariam sententiam receptionem esse affirmet Mench. Controu. illustr. cap. 18. nu. 6.

In Foro tamen conscientie, id non licet, nisi quādo nullum est aliud diffugium euadendi manus inimici, nisi eum occidendo. Ita D. Tho. 2. 2. quæst. 64. art. 7. & ibi Caiet. Fr. Ludo. Beia. 2. parte Casu 1. ex propositis 27. Septemb. 1583. pag. 366. Sot. lib. 5. de

Homicidium.

4 de Iust. quæst. 1. art. 2. Nauar. cap. 15. nu. 2. in fin. vers. Credimus. vbi ponit exemplū in muliere occidente virum dormientem pugione, ab eo sub ceruicali seruato; quæ fugere non potest, conclusa clavie ianua. sequitur Petr. à Nauar. 1. tom. lib. 2. cap. 3. num. 35 o. & Pau. Comito. lib. 4. Respon. mora. quæst. 10. nu. 12. & facit quod notat Silu. verb. Homicidium. 1. quæst. 2. Dicto 5. vbi dicit licere occidere insidiantem in itineribus, vt & probat text. in l. 1. C. Quando liceat vnicuique sine Iud. se vind. quod intellige, vt nu. seq. dicitur. Durum enim nimis esset, & rigidum, vt quis non posset; etiam in Foro interiori, præuenire inimicum suum parantem contra se arma, & insidias, ad ipsum occidendum; sed deberet expectare illū, vt prius ipsum vulneraret. Et ita hanc partem tenet Henriq. in Sūma. tit. de Irregul. cap. 10. §. 4. supra quo etiam vide Laurent. in Clem. vni. de Homi. & Archidia. in cap. De his. 50. dist. Faciunt etiam pro suprà dictis quæ tradit Cordub. lib. 1. Quæstionum, quæst. 38. dub. 1. vbi dicit requiri in hac specie, vt insidians iam attentet, & aliquo modo incipiat. alias non licere ipsum præuenire, & occidere. Quæ sunt valde notanda pro limitatione, & intellectu, l. 3. §. Eum igitur. ff. de Vi. & vi. armata, & glossæ in dicto cap. 3. de Homicid. dum requirunt, vt in continentii vis vi repellatur. Nam parans arma, etiam ante aggressionem vim infert

per text. in l. 3. §. Qui armati. ff. de Vi. & vi. arma. vbi quod folus terror armorum vim facit.

6 An autem idem dicendum sit de teste, & Iudice, qui pecunia corrupti, vel alias per calumniam, volunt me occidi; Testis, inquam, sua falsa depositione: & Iudex sua sententia, quod scilicet possimi eos occidere, antequam Iudex per suam iniquam sententiam me occidi faciat. Quod planè fatetur Petr. à Nauar. vbi suprà, num. 35 8. & 36 1. dummodo id faciat occulte: sicut licet venenum in propinatē, occulte conuertere. Sed contrarium est verius, & tenendum cum Sot. suprà quæst. 1. art. 8. vers. Quid autem. Caiet. 2. 2. quæst. 95. art. 8. Dubitat. 8. Caus. 4. ad fin. & Cordub. suprà. Ratio est, quia defensio armata non est licita nisi cōtra inuidentē cū armis: non tamē contra eum, qui in iudicio calumnia vtitur: quia tale factum, & iniuria non est inuasio: cūm non sit corporalis, sed fraudulenta machinatio. Pro quibus est glossa magna in dicta l. 1. C. Vnde vi in glossa fin. quæ inter alia requisita, vt defensio dicatur fieri cum moderamine inculpatæ tutulæ, dicit requiri, vt si armis inferatur violētia, & armis repellatur: si sine armis, simili modo repellatur; vt dict. l. 3. §. Eum igitur. de Vi. & vi. arm. non tamen requiritur, vt declarat ibi Salyc. vt fiat defensio sub eodem genere armorum.

S U M M A R I U M.

5 MINISTRI Iustitiæ dantes facultatem occidendi impune facinorosos homines absentes, vel fugientes; In Foro exteriori licite id faciunt.

2 In Foro consciētiæ iustè id fit quod ad assasinos, & publicos latrones; non tamen quod ad alios reos, qui non sunt communes hostes Reipublicæ.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A.

1 FREVENTER Vicereges solent dare cuicunque facultatem occidendi aliquos valde facinorosos; si alter capi non possunt. Idem faciunt officiales, & ministri iustitiæ; cum aliquem criminosum fugientem inseguuntur, dicentes, muerto, ò preso. Quæ certe facultas licet in Foro exteriori licita appareat, & eam

etiam, quoad Forum interius denendar. Silu. verb. Assassinus. quæst. 3. Angel. cōs. 13. Gemin. in cap. Pro humani. de Homic. lib. 6. referuntque esse Venetiis morem, vbi quos exules habent ad mortem damnatos, singulis facultatem faciunt; vt qui aliquem eorum interficerit, vita, & facultate eius donetur. Qui mos, & facultas su-

pra

prà relata probatur per l.Reos.C.de Accusation.

2 In Foro tamen interiori distinguendum videtur. Si enim sint Assassini, vel publici latrones, vel occulti malefactores, quoru damna pendent, & sperantur in futurum: quoàd hos sanè, tamquam communes hostes Reipub. licetè confertur prædicta facultas, ad not. verb. Adulterium. Differen-
tia 1. nu.4.& 6. Si vero non sint tales; pec-
cabit mortaliter, & ad restitutionem tene-
bitur, talem concedens facultatem. Tùm
quia adimit reo facultatem confitendi sua
peccata, & eucharistiam sumièdi. Tùm, quia
còmuniter talium occisio fit animo irato,
& ex passione, & vindicta. Tùm, quia con-
tingere posset executionem fieri in alieno
territorio; quod nò licet; vt annotauit Silu.
verb. Homicidium. 1. quæst. 2. & 3. Tùm
quia nec citatos, neque auditos in iudicio,

neque còuiçtos, occidere iubent, quod est
crimen notum. Ita Caiet. verb. Homicidiu.
Paul. Comitol. lib. 4. Resp.mor. quæst. 10.
nu. 8. & Pet. à Nauar. tom. 1.lib. 2.cap. 3.
num. 218. & 229. Vnde Sot. lib. 5. de Iust.
quæst. 1.art. 3.ad primum, putat talem dari
facultatem, non expedire. Quorum opinio-
nem censeo esse verissimam, & certissimā
quantum ad officiales concedentes prædi-
ctam licentiam contra reos fugientes in-
defensos, & inauditos. tollūt enim eis illo-
rū defensam naturalē, qui fortè fuit incul-
pables; & fortè fugiunt ad effugiendas, ac
vitandas molestias carceris, & litis, circa
defensionem faciédam. Vnde dicit Rebel.
1. parte de Oblig. Iust. lib. 3. quæst. 1. nu. 4.
Iustitia ministros obnoxios esse restitutio-
ni, si contra ordinem iuris hominem quā-
tumuis facinorosum occidant, antequam
iuridicè dignus morte esse probetur.

S V M M A R I V M.

1 **HOMICIDA** est in Foro pænitentiiali, &
conscientiæ, qui desinit pascere, fame
morientem.

2 Idem in medico, & chirurgo; qui cùm pos-

sint fanare, vel curare, id omittunt.

3 In Foro exteriori nullus predictorum est
homicida.

4 Nec irregularis.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A.

1 **HOMICIDA** est in Foro poe-
nitentiiali, qui desinit pascere, fa-
me morientem, iuxta illud Ambro-
sii, *Si non paueris, occidisti.*
relatum in cap. Pasce. 86. dist. & in cap. Im-
molans. 14. quæst. 5.

2 Idem dic in medico, & chirurgo, qui
cùm possint fanare, sive curare infirmum,
& mortali vulnere percussum; sinunt
perire; cap. Facientis. dist. 86. cap. Non in-

ferenda. cap. Qui potest. 23. quæst. 3.

3 In Foro vero exteriori non est homicida;
cap. Si quis non iratus. 15. quæst. 1. & ideò
talis non est irregularis, secundū Silu. verb.
Homicidium 3. quæst. 2. §. 3. & quæst. 5. §. 5.
Palac. ad Summam Caiet. verb. Irregulari-
tas. §. 2.

Ex quibus collige quòd prædicta iura in
principio citata, tantummodo procedunt
quoad Forum animæ.

S V M M A R I V M.

OCCIDERE an liceat insultantem cum armis in consanguineum, affinem, vel magnum
amicum.

D I F F E R E N T I A S E X T A.

OCCIDENS insultantem cum
armis in consanguineum, vel af-
finem suum; in Foro exteriori nò
punitur, secundū Bal. in l. Rapti-

res. Not. 2. C.de Episco. & Cleri. Ias. in l. 1.
col. 2. C.de Indict. viduit. tol.vbi plura ad-
ducit in confirmationem huius dicti; refert,
& sequitur Hippo. Sing. 35. 1. id extendens
ad

Homicidium.

ad amicum maxima amicitia coniunctum;
ex Bal. in l. Vt vim. col. 2. q. 5. ff. de Iusti. &
iu. Quia magna amicitia idem operatur,
quod coniunctio sanguinis; l. Cum allegas.
C. de Castren. pecul. lib. 12. gl. penult. in
cap. 2. de Testam. lib. 6. & in cap. Requisisti.
verb. Nec est. & ibi Abb. eod. tit.

In Foro verò conscientię id non licet.
Quamvis enim teneat defendere consan-
guineum, sicut & quemlibet proximum,
ne occidatur: non tamen mihi licet ipsum
insultantem occidere. Et sic videtur intelli-
gendas Salyce. qui contrarium tenuit in l.
Nullus. C. de Maledi. & Mathema.

Sed gl. in cap. 1. verb. Hactenus. 23. q. 8.
tenet contrarium, quam sequitur Feli. in
cap. Si vero. 1. de Sent. excom. num. 2. &
Abb. in cap. 2. nu. 3. de Vita, & hone. Cleri.
per cap. Dilecto. de Sent. excom. lib. 6. vbi
licitum est uniuicuique vicino, vel proximo
propulsare iniuriam proximi sui. Facit ad
idem text. in cap. Fortitudo. 23. quæst. 3.
Item si licitum est uniuicuique se defendere:
ergo etiam erit licitum defendere prox-
imum; cum teneamus illum diligere, sicut
& nos, iuxta illud Dominicū, *Diligere pro-
ximum tuum, sicut te ipsum.* Et ita tene-

DIFFERENTIA SEPTIMA.

SAEPE contingit dari publicè fa-
cilitatem cuilibet priuatæ personæ
occidendi reos aliquos, vt bannitos,
assassinos, & similes, vt sup. diximus
Differentia 4. Et in his casibus licitum est,
etiam Clerico in minoribus constituto, in
Foro exteriori, præfatos occidere, vt palam
est.

In Foro verò conscientię, peccat venia-
liter dictus Clericus si eos occidat, secun-
dum Soto lib. 5. de Iust. quem refert, & se-
quitur Tolet. in Summa. lib. 5. cap. 6. nu. 17.
Ex quo enim ministerio Dei se obtulit, &
Ordines minores suscepit: tenetur ex hone

state primæ speciei (de qua in Preludiis.
n. 24 diximus) à talibus se abstiner; iuxta
tit. Ne Cleri. vel Monach. secul. neg. se
immisceant. Idem dic si assistat bello iu-
sto. Quamvis enim tunc aliis sit licitum
occidere hostes, cap. Si homicidium. 23.
quæst. 5. non tamen dicto Clerico, etiam si
nullam habeat intentionem ascendendi ad
Ordines sacros; sed remanendi in seculo,
& vxorem ducere. Semper quippe est per-
sona Ecclesiastica, & vt talis potest gaude-
re priuilegio Canonis, & Fori; & conse-
quenter, ab ea decet neminem occidi, etiā
secundum leges seculi id liceat.

HORAE CANONICÆ.

SUMMARIUM.

F HORAE Canonice quam attentionem
requirant, latè discutitur. Et resolu-
tur, quoàd Forum exteriùs, sufficere eas di-
cere ore, licet non corde. Secùs quoàd Deum.
Distrabens se ex proposito ad cogitanda

inutilia, peccat tantùm venialiter.

Distrabens se ad opera externa, an tenea-
tur horas iterū dicere, & peccet mortaliter,
latè examinatur.

DIFFERENTIA PRIMA.

HORAS Canonicas recitans in
choro, vel extra chorū, & eas
memoriter, vel legendō dicens:
si eas benè recitat quoàd verba;

licet non sit attentus, nec quoàd verba, nec
quoàd Deum; nec quoàd sensum; quia vel
dormitat, vel est negligens, & non curat,
etiam aduertenter, à se depellere vanas
cogitatio-

cogitationes; vel eas sponte admittit: nihi-
lominus iste talis satisfacit præcepto Ec-
clesiæ, & consequenter non tenetur eas
iterum recitare; nec fructus, seu distributiones
restituere: quamuis quoad Deum,
& Forū interius peccet venialiter tantum;
sed grauiter in secundo, & tertio casu, quā-
do scilicet per longum tempus, seu spa-
tium detinet se scienter, & volens in vanis
illis, ac inutilibus cogitationibus; sed
redit ad se nonnumquam ad videndum
an erret, nec ne.

Hæc conclusio est consolationis plena;
& eam in effectu sequuntur D. Tho. in 4.
dist. 15. quæst. 4. art. 2. in 4. quæst. ad secundum. Palud. ibidem quæst. 5. art. 2. §. Scien-
dum. D. Antoni. 3. par. tit. 13. cap. 4. §. 7.
Silu. verb. Hora. quæst. 11. vers. Tertium.
& verb. Missa. 2. quæst. 6. vers. Primum.
Ang. verb. Hora. quæst. 27. & 28. & ante
eos glossa, verb. Fructum. in Clement. 1.
de Celebrat. Missar. quæ dicit sufficere di-
cere ore, licet non corde: quam sequitur
Card. ibi notab. 5. & quæst. 1. & alii plures,
teste Angel. suprà, idem Host. Archid. &
Summa Rosel. teste Silu. supra, Cordub.
post plures à se relatos, li. 4. Quæst. Theol.
quæst. 13. Henr. de Vero Missæ Sacrific.
cap. 25. §. 5. lit. L. vbi etiam plures Docto-
res res fert, dicēs hanc opinionem esse pro-
babilem, & Pet. à Nauar. lib. 2. cap. 2. nu.
233. vbi inquit ab Ecclesia non præcipi in-
teriorum attentionem, videlicet ad Deum,
vel sensum. Idem docet post Duran. D.
Anton. Astensem, Turrecrema. Gerson.
Gabriel. Almain. & Naua. in cap. Cogita-
tionis. nu. 14. de Poenit. dist. 1. Pau. Co-
mitol. lib. 1. Respon. moral. quæst. 63. nu. 5.

Vnde infert d. Pet. à Naua. non peccare
mortaliter qui voluntarie, & ex professio-
ne distrahit cogitando de bellis, & aliis re-
bus inutilibus: eam tamen attentionem,
sine qua recta pronunciatio, & recitatio
esse non potest, in Ecclesiæ esse præcepto.
Et paulo inferius nu. 234. addit hæc verba.
*Fateor equidem quod si quis memoria tene-
ret omnia recitanda; quamuis nec ad verba
attenderet, satis faceret: cum non se exponat
periculo non pronunciandi, ut exterius atte-
nionem exhibeat. vbi loquitur in fortiore
casu; quando scilicet orans diuertit se ad*

opera externa, quæ forsitan non secum
patiuntur attentionem orationis. Sed de
hoc statim dicemus.

Omnis itaque isti Doctores tenent, quā-
do euagatio est solùm secundum actum in-
teriorum; licet sit temeraria, & grauis, si
scienter, & ex proposito habeatur, non esse
mortalem. Item cum eadem euagatione
mentali (si alias quis perfectè, & integrè
diuinum officium exoluit) satisfacere Ec-
clesiæ præcepto, de quo in cap. Dolentes.
de Celebrat. Missar. de

Et probatur horum opinio; primò quia
per prefatum cap. Dolentes. quatenus pre-
cipit in virtute sanctæ obedientiæ, vt diuinum
officium studiosè, & deuote, quatenus
Deus dederit, persoluatur; non præci-
pitur attentio ad interna, sed tantum ad ex-
terna, scilicet ad verba, & ad recollectio-
nem, & honestatem corpoream, & silentium
à confabulationibus, & similibus:
Omissam hic facimus primam illam inten-
tionem, omnibus etiam operibus bonis
necessariam, vacandi scilicet Deo, & satis-
faciendi Ecclesiæ præcepto &c. Ratio est
quia Ecclesia non iudicat de actibus mere
interioribus, vt docent predicti Doctores,
& dicemus sub verb. Iudicium. in Differen-
tia 1. & verb. Peccatum. Diff. 7.

Vnde recitans exactè horas Canonicas
quoad omnia externa, licet inter orandum
notabiliter, & scienter, ac sponte euage-
tur, & se diuertat; in hoc non peccat con-
tra Ecclesiam, sed solùm contra Deum,
occupando mentem in rebus vanis, & inuti-
libus; maximè illo tempore quo Deo va-
cat: ob quod fit grauior illa spontanea, ac
inutilis euagatio, quæ si alio tempore fieret:
non tamen est mortalis; nec minus obligans
ad iterum recitandum officium; vel
fructus, aut distributiones restituendum.
esset enim hoc illaqueare animas multorum,
etiam Religiosorum, ac piorum, &
obligare ad humani fragilitati fermè im-
possibilia. Qui tamè Religiosi, ac pii num-
quam ob dictam culpā (nisi sit aliquis scrupulofus)
se reos peccati mortalis putant;
nec repetunt ab integro officium: sed tan-
tum pro malè pronunciatis, vel omissis,
aliqua dicunt. Nec mirum, cum pro hac sua
opinione tantos, ac tam graues habeant
Docto-

Horæ Canoniceæ.

Doctores; quod sufficit ad rem faciendam probabilem, & vt quis sit tutus in conscientia, vt in alio proposito testatur Card. Toletus lib. 5. cap. 21. ad fin. Secundò idem probatur, quia omnes etiam contrariæ opinionis in hoc conueniunt, scilicet sufficere attentionem ad verba. At is qui memoria tenet omnia recitanda, ac de facto ea bene recitat, satis censetur attentus in effectu ad verba; quia eius memoria est virtualis attentio, aut saltem eam supplet. Similiter & is qui legendō ea recitat, licet se sponte diuertat; non ob id potest dici non attendere saltem in effectu ad verba; supposito quod ea benè recitat. Nam lectionem cōcomitatur attentio. alias si eam non haberet, erraret utique, vel sisteret in legendō.

Vnde falsum putamus quod quidam dicunt, videlicet subtrahi actualem, vel virtualem attentionem à principio horarum habitam, per subsequētem distractionem, vel euagationem actualem, vel virtualem, & ob id peccare mortaliter, & teneri ad iteratō dicēdum horas, & ad restituendum fructus, & distributiones. Nam licet concedamus antecedens: negamus tamen cōsequens. Ratio diuersitatis est, quia prima intentio mentalis est necessaria, antequam officium inchoetur, vt suprà tetigimus. At in prosecutione officii, non requiritur prædicta atentio mentalis, scilicet ad Deum; sed sufficit ad verba, ne errant: quam certè habent virtualiter, qui vel memoria tenentes omnia recitanda; vel ea accurate legentes in choro, vel extra, ea benè pronunciāt, ac diuinum officium persoluunt. Vnde ita dicendi sunt isti satisfacere præcepto Ecclesiæ, sicut illi qui ea recitant, attendendo ad verba ne errant. Quod per hoc simile clarius patebit. Si duo, verbi gratia, teneantur Petro depingere quandam imaginem; & unus eam depingeret, attendendo ad penicillum ne erret, & pulchram eam faciat: & alter habens quamdam formam, seu modellum, & sic non egens dicto penicillo, nec quod illum attenderet, formaret eamdem imaginem æquè formosam; licet cum euagatione mentis ex proposito ad alia extra imaginem: certè ob diuinationem euagationem, non minus satisficeret Petro, & promissum adimpleret iste se-

cundus, ac primus. Sic in nostro casu &c.
Et ita est tenendum.

Quamvis D. Tho. Nauar. Medin. Petr. à Nauar. Sot. Cordub. Caiet. relati à Rodrig. verb. Horas. cap. 144. num. 1. (quos ipse sequitur) teneant, secundum eum, peccare mortaliter: & aliqui ex his teneant, etiam teneri ad iterum dicendum horas, & ad restitutionem distributionum, & fructuum: idēq; teneat Fr. Lud. Beia. 2. par. casu vlti. pag. 517. vbi etiā allegat Gabriel. in Cano. Missæ. lect. 62. Maior. in 4. dist. 1 2. quest. 7. Adria. quodlib. 8. Gerson. 3. par. Alphabeto 71. lit. F. vers. Orationem. & sequatur Azor. 1. p. lib. 1 o. c. 1 2. Sed adhuc falsò al legari pro ipsis D. Tho. Medin. Cordub. & Pet. à Nauar. immò sunt pro nostra opinione; & Nauar. & alii, loquuntur in casu differenti à nostro.

Maior difficultas est circa euagationem spontaneam ad externa opera. An scilicet recitans horas, & se scienter diuertens ad aliquam externam operationem, peccet mortaliter, & teneatur eas dicere iteratio.

Et quidem sunt quamplures Doctores magnum discrimen facientes inter hunc casum, & præcedentem, scilicet inter euagationem mētalem, seu internam (de qua iam nunc diximus) & inter euagationem externam, de qua est præsens dubiū, quippe hæc ultima cadit sub præcepto Ecclesiæ: altera verò minimè. Et negari non potest, si externa operatio sit contraria actui illi recitandi horas; nimirum confabulatio, pictura, scribere, aspicere ludos, audire vana, & similia opera; peccare mortaliter, & teneri ad iteratō dicendum horas. Ratio est, quia hi actus, aut se non compatiuntur cum actu errandi; vel communiter excludent attentionem, etiam ad verba; & consequenter de necessitate aut desistunt ab orando pro tempore, quo in alio contrario actu sunt occupati; aut se exponunt manifesto periculo errandi; errantque saepè; ac denique tales aperte cōttaueniunt præcepto Ecclesiæ dict. cap. Dolentes. & sunt ipsius transgressores. Non mirum igitur si peccent mortaliter, teneanturque iterum persoluere officium diuinum. Ita tenet D. Thomas suprà, Caieta. verb. Horæ. §. 3. Nauar. capite 25. numero 107. Petr. à Nauar.

Nauar. suprà, & ferè omnes communiter.
Licet Cordub.lib.4.Qnaest.Theolog. q.3.
dub. vlt. post alios, idem admittat quo ad
peccatum mortale; non tamen quo ad iterū
dicendum officium, & restituendū fructus,
& distributiones. Sed certè fallūtur in hoc,
vt idem Pet. à Nauar.sup.n.202.203.204.
& 231.cum sequenti, latè id contra ipsos
probat. Quod intellige, & limita, nisi mo-
dicè in his se occupauerint, aut nisi sèpe re-
deant ad se, vt videant an errent, nec ne; aut
denique nisi ita memoria teneant omnia
recitanda, vt non se exponant periculo ma-
lè pronunciandi; licet exteriùs circa alia at-
tentionem adhibeant; vt sunt nonnulli ita
felices memoria, & periti in arte scribendi,
vt simul scribant, & confabulentur. Tales
enim in secundo tantùm casu; cùm scilicet
sepe redeunt ad se, licet peccent mortaliter,
& sint transgressores dicti capitùs. Do-
lentes. non tamen tenebuntur ad repeten-
dum diuinum officium, vt singulariter no-
tat Pet. a Nauar.dict.num. 234. & Henriq.
dicto §.5. & ante eos tenuit D.Anto.3.par.
tit. 13.c.4. §. 7. quamuis malè per Cordub.
allegeatur pro sua opinione; quia dictus §.
intelligendus est de distractione mentali,
vt patet ex cōtextu; licet à principio videa-
tur loqui de distractione externa: quod e-
tiam appetet ex dicto §. sequenti.

Si vero externa operatio bene se compatiatur cù actu recitandi horas; vt est vestire
se, reuoluere libros, facere retia ad piscandum (vt vidi in quadam filia pescatoris san-
ctissima, Valentiæ, quæ melius habebat at-
tentionem orationi, faciendo retia; quām nō
faciendo: & ideo cum ea Confessarius eius
dispfauerat, seu verius dederat ei licentia,
vt etiam diebus dominicis, & festiuis, pos-

set prædicta retia facere) vel aliquod opus
manuale, quod non occupat mentem, nec
linguā, sed tātum manus. Talis inquā ope-
ratio inter dicendū officiū, vel non est pec-
catum, vel non plus, quām veniale. Quæ o-
mnia diligenter nota, quia proderūt tibi ad
sedandos, & tollendos multorū scrupulos,
qui in horis Canonice recitandis variè ab
eis vexātur, atque torquentur. Pro quorum
cōfirmatione opere pretium duxi apponere
hic quedam notabilia verba, quæ Magister
Victoria Primarius Theologiæ in Univer-
sitate Salmaticæ scripserat in quadā episto-
la circa hoc cuidā scrupuloso, nempe, Circa
officium diuinū, inquit, nota hæc iria pūcta
cū ipsum persoluis. Primū, ad seruendū Deo
perfectè, enitere vt sis benè attētus. Secundū
ad excusandū te à peccato veniali, fac ut
sis aliquantulū attētus. Tertiū, ad excusan-
dū te à peccato mortali, dicito horas eo peiori
modo, quo possis, & cū minori intentione, quā
volueris, & hoc sufficit, dūmodò ipsas persol-
uas, siue malè, siue benè. Hactenus ille do-
ctil simus vir.

Deniq; circa ceremonias Breuiarii; si ho-
ræ dicantur priuatim extra chorū; obserua-
dum est, esse tantū de honestate illas ser-
uare. idē puto circa illas quæ per statuta Re-
ligionū pro his qui priuatim recitant, ordi-
nantur. Vnde citra pccatū potest quis ora-
re pedestre, equitans, procubens, iacēs, vel
recumbēs, ambulans, vel quiescēs. Ita post
Inno. in c. 1.de Celebr.Missa.tradit Siluest.
verb.Hora. q. 2. Dicto 4. Nauar. de Horis
Canoni.c. 4. cōclus.3. Paul.Comitol.lib. 1.
Respon.moral.q.64.nu. 1. quod nota, quia
aliquoties habui circa hoc scrupulū, & cō-
muniter pii Religiosi de hoc se accusant.

SVMMARIVM.

INfirmus non solitus ire ad chorū, an possit lucrari distributiones.

DIFFERENTIA SECUNDA:

INFIRMVS non solitus ire ad horas
Canonicas, nō potest in Foro exterio-
ri lucrari, vel recipere quotidianas di-
stributiones, vt notant DD. in cap. Ad
audientiam. de Cleric. non residen. Fel. in
cap. Apostolica. numero 12.de Exceptio.

In Foro vero interiori, & in conscienc-
ia eas capere potest; vt singulariter do-
cet Pet. à Nauar.tom.1.lib.2.cap.2. n. 240.
cum duobus sequentibus. Sed non video
sufficientem rationem diuersitatis. nec vlla
æquitas cogit (nisi alias egeat, & sit pauper
infirmus).
Aa

Horæ Canonicae.

infirmus) vt sola infirmitas sit sufficiens causa ad soluendum distributiones ei , qui tempore sanitatis, Ecclesie non seruiebat.

Quare teneo contrarium: nisi reuera tunc infirmus haberet firmum propositum frequentandi chorū, si infirmitate non detineretur. Si enim verè , & coram Deo, est paratus in posterum frequentare chorū: tunc veram puto opinionem Petr. à Naua. quamuis hic animus , & propositum non sufficeret quoād Forum exterius , si alias, sanus non erat solitus ire ad chorū. Faciunt not. verb. Obligatio. Diff. 1. 2.

Hinc collige malē, quoād Deum, perceperisse distributiones eum Clericum , qui cū haberet duo beneficia simplicia , & in uno resideret: postmodum infirmus factus, ob valetudinem recuperandam iuit ad locum

alterius Beneficii, & fecit se portare ad chōrum ; vt sic in posterum sibi darentur distributiones, pro vt date fuerūt. Tales enim cautelæ sunt proficue pro Foro exteriori, non pro interiori.

Vide ad hoc verbum , sub verbo Beneficiatus. Diff 3.vbi egimus de accipientibus punctum horæ , & statim exētibus a chorō; an lucentur distributiones in conscientia: & de Canonis residentibus nouem menses, & reliquos impendentes in vagationes, & vana extra Ecclesiam, an lucentur benē fructus respondentes dictis tribus mensibus.

Vide etiam sub verb. Simonia. Dif. 10.vbi habes circa intentionē necessariā, cūm itur ad chorū pro lucrādis distributionib⁹.

S U M M A R I V M .

Horas Canonicas non recitans sine causa; 2
qualiter olim, & hodie in utroque Foro puniatur.

Bullā Cōpositionis accipiens, pro mala fructū perceptione, ob nō recitatas horas; teneat etiā dare fabricae Ecclesie Beneficii, duo regalia.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

HORAS Canonicas, Beneficiarius sine causa rationabili nō recitās; in Foro extērioride iure communi Canonicō non punitur amisione fructuum, sed alia poena , vt in c. Si quis in Clero. 7.q.1. Vnde ad eorum restitutio[n]em in prædicto Foro non tenetur; quia nō est Canon talem poenam imponens; vt latē probat Panor. in cap. 1. n. 8. de Celebrat. Missar. sequitur Ias. in l. Scrinarios. n. 6. in fin. C. de Testam. milit. & Fel. in cap. Postulasti. nu. 7. de Rescript. vbi respōdet textui in cap. Si Canonici. §. Scituri. de Offic. Ordin. lib. 6. qui videtur facere cōtra: sed non obstat, quia ibi loquitur textus in alio casu, scilicet quando propter cessationem à Diuinis temere factam, non recitantur in Ecclesia diuina officia.

In Foro tamen conscientiae, contrariū tenendum est, secundū Panor. & alios sup. citatos, vbi nullam rationem discriminis in præsenti casu assignant. Vnde Siluest. verb. Clericus. 4.q. 23. habet (post alios à se relatōs) nec in conscientia teneri Beneficiariū

propter omissionem recitationis horarum ad fructuum restitutionem; ea præcipue ratione, quia non eos percipit Beneficiarius ratione tantum præfatarum horarum; sed etiam ratione tituli, & aliorum diuinorum officiorum, & ministeriorum Ecclesiæ.

Hodie vero huiusmodi opinionū varietas est sublata per Concil. Lateranen. celebratum sub Leone 10. Sessio. 9. §. Statuimus. relatum à Nauar. c. 25. n. 122. Ibi enim statuitur vt Beneficiarius , qui post sex mēses ab obtento Beneficio, cessante iusto impedimentoo, horas Canonicas non recitauerit: fructus non faciat suos , sed eos restituat, vel ipsi Ecclesiæ, seu fabricæ, vbi est Beneficium fundatum; vel pauperibus. Et Pius 5. per suum Motū Propriū declarauit prædictā fructū restitucionem faciendā esse pro rata; hoc modo, scilicet vt non recitās Matutinas , restituat dimidietatem fructū: qui vero ceteras omnes horas omiserit; alterā restituat medietatē. Pro singulis autē ex prædictis horis, sextā partem ex iis que vnicuique diei respondent , & obueniunt.

Ex qui-

Ex quibus constat in utroque Foro prædictam distinctionem fore seruandam. Pro quo facit Bulla Cōpositionis, quæ in Hispania quotannis ferè unā cū Bulla Cruciatæ publicatur: in qua inter alias gratias, & facultates Cōmissario generali concessas, est etiam cōpositio pro mala fructuum perceptione, ob non recitatas horas Canonicas.

Et si fortasse virtute dictæ Bullæ te componueris cum prædicto Cōmissario generali, vel alias, accipias prefatam Bullam; teneris dare fabricæ Ecclesiæ vbi erat Beneficium fundatum duo dragmata, siue regalia argentea pro qualibet Bulla compositionis, ut in eadem habetur. alias non tibi proderit cōpositio facta. Quod à paucis puto aduerti, propter non benè recursam, vel intellectam dictam Bullam quoad prædictam compositionem. Vbi verò Bulla prædicta Compositionis haberi non potest: aduertat is qui ad dictam restitutione tenebitur, quod praxis temperauit præfa-

tum Concilium Lateranen. ad hunc, qui sequitur, modum, videlicet ut Parochus non restituat nisi quintam partem; Canonicus quartam; alii verò Beneficiarii, & pensionarii, tertiam, diuidendas pro rata: & reliquias partes sibi retineat, pro titulo, & aliis oneribus sibi incumbentibus, ut testatur Henrīq. in Summa tit. de Excommunicat. cap. i 3. §. 2. in glossa V. Y. Z. Quod temporementum intellige quoad Forum animæ. Nam in Foro exteriori, ad vnguem seruabitur prædictum Concilium. Adde pro prædictis Sot. lib. i o. de Iust. quæst. 5. art. 6. conclus. 4. & Pet. à Nauar. tom. i. lib. 2. à num. 180.